
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Determinazione n° 2066 del 23/12/2021 

 
Oggetto: Piano Infrastrutture: Convenzione RAS LL.PP-ENAS del 23/10/2015 e succ.vi atti 

aggiuntivi Linea d.4 (L132) - d.4 - Interventi strutturali di messa in sicurezza delle 
opere del (SIMR) ai sensi del D.Lgs. 81/2008: d.4.1.3 Sistemazione di alcuni 
versanti franosi nelle pertinenze della diga di Nuraghe Arrubiu – Orroli (cod. SIMR 
7A.S2). - Aggiudicazione appalto in favore dell’operatore economico DAPAM SRL 
Impresa di Costruzioni. 
Importo dell’appalto: € 664.883,01 oltre IVA.  
CIG 8968900A69. CUP  I74H15000990002. 
RUP Ing. Gianfranco Fadda (Gara n. 88EC/2021). 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente Acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 15/11 del 23/04/2021 con la quale è stato rilasciato 
il nulla osta all'immediata esecutività della deliberazione n° 13 del 02/04/2021 concernente 
“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e Bilancio di Previsione di Cassa 2021; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 29/04/2020 con la quale sono state 
attribuite, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute all’art. 28 della L.R. n. 31/98, le funzioni 
di direzione del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio al dirigente Dott. Paolo Loddo a decorrere dal 
01.05.2020 e per la durata di cinque anni; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza n. 1373 del 11/10/2021, per 
le motivazioni in essa riportate, si è disposto di procedere all’indizione della gara d’appalto mediante 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
- con Determinazione di questo Servizio n. 1587 del 08/11/2021 è stato disposto l’esperimento di una 
procedura negoziata ex art. 63 del D. Lgs 50/2016 e in forza dell’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge 
11 Settembre 2020 n. 120 sulla base del base del criterio del minor prezzo ai sensi degli artt. 36 
comma 9 bis e 95 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’importo a base di gara di € 664.883,01 (di cui € 
654.883,01 da porre a base d’asta e € 10.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre 
IVA di legge; 
- come da verbale Rep. Enas n. 2354 del 21.12.2021 entro il termine ultimo per la presentazione delle 
offerte del 15.12.2021 alle ore 12:00 sono pervenute all’Ente n. 6 (sei) offerte; 
- in data 16.12.2021 (verbale Rep. Enas n. 2354 del 21.12.2021) si è provveduto all’apertura della 
RDO relativa alla gara in oggetto ed alla verifica delle buste di qualificazione trasmesse da 2 (due) 
degli operatori economici concorrenti, la cui documentazione è risultata regolare con le precisazioni di 
cui allo stesso verbale; 
- come da verbale della seduta di gara del 22.12.2021 (Rep. Enas n. 2359 del 22.12.2021): 
- tutti gli operatori economici concorrenti sono stati ammessi alla fase di valutazione delle offerte 
economiche, svolta nella stessa data; 
- tutti i concorrenti hanno presentato la dichiarazione di cui all’art. 95, comma 10, D. Lgs. n. 50/2016; 



- alla presenza del Rup, è stato rilevato che l’operatore economico concorrente in costituenda ATI 
composta dalla mandataria Cons. Rock srl Uninominale e dalla mandante GEOMONT Srl ha 
presentato un’offerta economica sottoscritta dalla sola mandataria; 
- il Presidente del seggio di gara ha conseguentemente proposto l’esclusione del suddetto ATI dalla 
procedura di gara ed il RUP ha concordato con l’esclusione proposta;  
-  la seduta di gara è stata rinviata alla data del 23.12.2021; 
 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 2043 del 
22.12.2021 comunicata al concorrente con nota prot. Enas n. 30075 del 23.12.2021 e messaggio sulla 
piattaforma SardegnaCAT del 23.12.2021, con la quale veniva disposta l’esclusione dell’operatore 
economico concorrente in ATI costituendo composta da Cons. Rock Srl Uninominale (Mandataria) e 
GEOMONT SRL (Mandante); 
 
VISTO il verbale della seduta di gara del 23.12.2021 (Rep. Enas n.2363 del 23.12.2021), dal quale 
risulta che, effettuato il calcolo dell’anomalia del 28,8804% ed applicata l’esclusione automatica, il 
Seggio di gara ha proposto come aggiudicataria la DAPAM SRL Impresa di Costruzioni per il ribasso 
offerto del 26,166%; 
- Il RUP ha dichiarato di concordare con la proposta di aggiudicazione, come da verbale Rep. Enas n. 
2363 del 23.12.2021; 
 
VISTA la graduatoria delle offerte in seguito al calcolo della soglia di anomalia come da allegato “A” al 
verbale Rep. Enas n. 2363 del 23.12.2021, di seguito riprodotta: 

VISTI i verbali delle sedute di gara del 16.12.2021, 22.12.2021 e 23.12.2021 (Repp. Enas nn. 2354 
del 21.12.2021, 2359 del 22.12.2021 e 2363 del 23.12.2021);   
 
ATTESO che: 
- è necessario procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore dell’operatore economico 
DAPAM SRL Impresa di Costruzioni; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione non è ancora 
efficace in attesa della verifica del possesso dei requisiti di legge; 

DETERMINA 

- l’approvazione degli atti di gara di cui in premessa; 
- l’aggiudicazione dei lavori in oggetto all’operatore economico DAPAM SRL Impresa di Costruzioni, 
con sede in Via Ponte d’Uscio n. 2/c – 25042 Borno (BS), per il ribasso offerto del 26,166 % (pari a € 
171.356,69) sull’importo soggetto a ribasso di € 654.883,01 oltre a € 10.000,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso al netto dell’iva di legge. L’importo netto risulta pertanto pari a € 483.526,32 + 
iva cui vanno sommati € 10.000,00 + iva, quale compenso per oneri di sicurezza, per un importo 
complessivo di aggiudicazione di pari a € 493.526,32 al netto dell’IVA di legge; 
- di dichiarare la presente aggiudicazione non ancora efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.  
Lgs. n. 50/2016, in attesa del controllo dei requisiti di legge; 
- di trasmettere la presente determinazione ai concorrenti ed al Rup. 

 
La presente determinazione non rientra nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 
all’art. 3 della L.R. n. 14/95 ed è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR Sardegna entro 30 giorni dalla 
sua comunicazione. 

 

 Il Direttore del Servizio 

Dott. Paolo Loddo 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


